
 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

项目名称：深汕特别合作区麦轩糕饼梦工厂建设项目       

建设单位（盖章）：深汕特别合作区麦轩食品有限公司 

编制日期：         2021 年 5 月               

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深汕特别合作区麦轩糕饼梦工厂建设项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 广东省深圳市深汕特别合作区鹅埠镇新园路东侧 
[...]
合计 72950 243.17 0.7 51065 170.22 

项目清洗、加工用水量为243.17m3/d，72950m3/a，清洗、加工产生废水量为170.22m3/d，

51065m3/a。 

②车间地面清洗废水： 

为保证生产车间内地面洁净，企业会定期对车间地面进行清洁（以拖地的形式进

行），据企业提供资料，二层西面至十三层均为生产车间，面积为 24951.28m2，地面清洗

频率为 1 天 1 次，年工作 300 天，参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）按 2~3L/m2

计算，本项目按 3L/m2 计算，则车间地面清洗自来水用水量为 74.86m3/d，22458m3/a，排放

系数取 0.9，则地面清洗废水排放量为 67.374m3/d，20212.2m3/a。 

③器皿、设备清洗废水：项目生产过程中装原料的器皿及生产设备每日开工前、结束

工作时均需要进行清洗，根据企业提供资料，每日开工前器皿及生产设备需清洗两次，清

洗用水为 3m3/次，则每日开工时清洗用水量为 6m3/d；每日结束工作时器皿及生产设备清洗

需添加洗洁精清洗，其需要反复冲洗三次，前两次用水量为 2m3/次，最后一次用水量为 3m3/

次，则结束工作时清洗用水量为 7m3/d；因此，项目器皿、设备清洗用水总量为 13m3/d，

3900m3/a，排放系数取 0.9，则器皿、设备清洗废水排放量为 11.7m3/d，3510m3/a。 

综上，项目新鲜用水量为 331.03m3/d，99309m3/a，清洗废水总排放量为 249.294m3/d，

74788.2m3/a，类比深圳市麦轩食品有限公司，清洗废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、磷酸盐、动植物油，浓度分别为 950mg/L、200mg/L、180mg/L、36mg/L、2mg/L、

20mg/L。 

为了解项目原水水质，本次评价类比已建成投运的深圳市麦轩食品有限公司，其生产

产品、生产工艺及废水处理设施工艺与本项目较一致，生产废水经处理后可达到广东省地

方标准《水污染排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准，本次类比可行有效。 

 

 

 



 

 —37— 

表 4-15  原水水质类比性说明 

公司名称 深圳市麦轩食品有限公司 深汕特别合作区麦轩食品有限公司 

生产产品 
从事糕点（烘烤类糕点、油炸类糕点、月

饼）、饼干、糖果的加工 

从事月饼、烘烤糕点、端午粽、油炸产品、

糖果、速冻食品的价格 

生产工艺流

程 

主要生产工艺熬糖水、打蛋、和面、热炒、

粉碎、打馅、包馅、成型、烘烤、刷蛋黄、

烘烤、包装、油炸、搅拌、切断 

主要工艺熬糖水、打蛋、和面、热炒、粉

碎、打馅、包馅、成型、烘烤、刷蛋黄、

烘烤、包装、油炸、搅拌、切断、浸泡、

蒸煮 

废水产生源 
原辅料清洗、车间地面清洗、器皿、设备

清洗等 

原辅料清洗、车间地面清洗、器皿、设备

清洗等 

表 4-16  原水水质类比数据： 

深圳市麦

轩食品有

限公司 

监测点位 采样时间 

监测结果 

PH

值 
SS CODcr BOD5 氨氮 

磷酸

盐 

动植物

油 

送样（调节

池废水） 

2015 年 8

月 31 日 
5.58 175 946 210 36.8 2.03 0.93 

深圳市麦轩食品有限公司废水处理工艺流程图： 

 

（2）生活污水：项目劳动定员 2000 人，员工统一在项目内食宿。《广东省用水定额》

（DB44/T1461.3-2021）表 A1 服务业用水定额表中“国家行政机构办公楼有食堂和浴室用

水定额通用值按 38m3/（人·a）计，年工作 300 天，则项目员工在班生活用水 253.33m3/d，

76000m3/a。生活污水排放量按用水量的 90%计，即生活污水排放量 228m3/d，68400m3/a。

参照《排水工程（第四版，下册）》中“典型生活污水”的“中常浓度水质”可知生活污水主要

污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、25mg/L、220mg/L。 

根据本环评单位实地调查，项目所在地污水截排管网已完善，项目产生的生活污水经

化粪池、隔油隔渣池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，经市政污水管网排入鹅埠水质净化厂后续处理。 

 



 

 —38— 

表 4-17  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废

水量
m3/a 

产生浓

度 mg/L 
产生量 t/a 工艺 效率/% 

排放废

水量
m3/a 

排放浓

度/mg/L 

排放量
t/a 

生产区 

产品

加工、

生产

设备、

车间

地面 

清洗

废水 

CODcr 74788.2 950 71.049 调节池

+气浮

法+厌

氧+接

触氧化

氧+絮

凝沉淀

生物处

理工艺 

96.60% 74788.2 32.32 2.417 

BOD5 74788.2 200 14.958 97.58% 74788.2 4.85 0.363 

SS 74788.2 180 13.462 99.53% 74788.2 0.84 0.063 

氨氮 74788.2 36 2.692 91% 74788.2 3.24 0.242 

磷酸盐 74788.2 2 0.150 90.5% 74788.2 0.19 0.014 

动植物

油 
74788.2 20 1.496 99.1% 74788.2 0.18 0.013 

办公生

活区 

员工

生活

办公 

生活

污水 

CODcr 68400 400 27.360 

三级化

粪池 

15% 68400 340 23.256 

BOD5 68400 200 13.680 15% 68400 170 11.628 

氨氮 68400 25 1.710 0% 68400 25 1.710 

SS 68400 220 15.048 18% 68400 180 12.312 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水：建设单位拟建一套废水处理设施工程（设计处理量 300m3/d），将生

产废水处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准

后经市政管网排入鹅埠水质净化厂，则项目产生的生产废水不会对区域地表水造成不良影

响。 

1）废水治理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —39— 

 

2）工艺流程说明： 

①车间生产废水首先经过 pH 调节池，内设 pH 计及加药泵定量加入酸或碱，调节 pH：

8~9 之间，进入隔油调节池。 

②隔油调节池，去除部分悬浮油，同时均质水量、水质，进入气浮池。 



 

 —40— 

③通过气浮池同时加入混凝剂及絮凝剂，去除废水中的大部分油脂类污染物，然后进

入生化处理系统。 

④废水进入生化处理系统后，经厌氧微生物、兼氧微生物与好氧微生物的联合作用下，

废水中溶解性的有机物在好氧微生物的作用下，透过细菌的细胞壁进入细菌体内为细菌所

吸收；而固体和胶体形式的有机物先被吸咐在细菌体外，由细菌分泌的外酶分解为溶解性

物质，然后在渗入细胞中。细菌通过自身的生命活动，新陈代谢等作用对有机物进行分解、

氧化、合成，最终产物为二氧化碳和水。 

⑤生化系统出水进入混凝反应池，通过加入混凝剂与絮凝剂，形成较大的矾花加速污

染物在沉淀池沉淀。沉淀池上清液进入消毒池。 

⑥消毒池内设置余氯检测仪及加药泵定量加入次氯酸钠，去除废水中的粪大肠杆菌及

部分氨氮，出水进入在线监控池。 

⑦在线监控池，通在在线监控设备与环保局监控系统联网，达标的废水经过清水池再

经过排放口排至市政管网。不达标废水进入反应急池，重新处理。 

⑧系统中产生的污泥经压滤机脱水后，滤液回至调节池。经过压滤后成泥饼清理装袋

或烘干，委托专业公司回收处理。 

表 4-18  主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 磷酸盐 动槙物油 PH 

1 调节池 原水 950 200 180 36 2 20 5-9 

2 pH 调节池 

出水数值 950 200 180 36 2 20 7-8 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% — 

3 隔油池 

出水数值 855 170 162 36 2 8 7-8 

去除率 10% 15% 10% 0% 0% 60% — 

4 气浮池 
出水数值 598.5 136 16.2 36 1.9 0.7 7-8 

去除率 30% 20% 90% — 5% 90% — 

5 厌氧池 
出水数值 179.55 34 16.2 32.4 1.9 0.35 7-8 

去除率 70% 75% — 10% — 50% — 



 

 —41— 

6 兼氧/好氧池 
出水数值 35.91 5.1 16.2 6.48 0.38 0.18 7-8 

去除率 80% 85% — 80% 80% 50% — 

7 混凝沉淀系统 
出水数值 32.32 4.85 0.84 6.48 0.19 0.18 7-8 

去除率 10% 5% 95% — 50% — — 

8 消毒池 
出水数值 32.32 4.85 0.84 3.24 0.19 0.18 7-8 

去除率 — — — 50% — — — 

9 达标排放 — ≤90 ≤20 ≤60 ≤10 ≤0.5 ≤10 6-9 

（2）生活污水 

项目所在区域属于鹅埠污水处理厂的纳污范围。项目所在地污水截排管网已完善，项

目产生的生活污水经化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入鹅埠水质净化厂后续处理。 

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价 

鹅埠水质净化厂选址位于广东省深圳市深汕特别合作区（田寮村324国道南侧南门河下

游），紧挨赤石河和支流南门河，项目总投资10000万元，占地面积35502㎡，设计总规模

21万m³/d，分三期建设形式。一期工程设计规模5万m³/d，主体处理构筑物分组设计，每组

规模按2.5万m³/d。污水处理采取曝气沉砂池+改良型A2O生化池+周进周出二沉池+高效纤维

滤池+紫外消毒处理工艺，出水达标后排入污水处理厂南侧南门河，汇入赤石河，最终入海。 

项目所在区域属于鹅埠水质净化厂纳污范围。本项目外排进入鹅埠水质净化厂进行处

理的污水为生产废水、生活污水、餐厨废水，不含重金属等有毒有害污染物，属于鹅埠水

质净化厂的受纳水质类别。项目进入鹅埠水质净化厂的废水总量合计约为 477.294m3/d，仅

占鹅埠水质净化厂一期设计处理能力的 0.227%，在鹅埠水质净化厂的处理能力之内，不会

对鹅埠水质净化厂的处理负荷造成冲击。鹅埠水质净化厂采用的处理工艺为较成熟、稳定

的处理工艺，已在多数污水处理厂中得到应用，经该污水工艺处理后的废水排放浓度将稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。因此，本项目

污水经预处理后进入鹅埠水质净化厂进行后续处理具有环境可行性。 

（4）经济可行性分析 

本项目外排废水主要是生活污水和生产废水，易于处理。所采用的废水处理工艺均属

于当前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此

只要保证本项目废水能顺畅排入项目周边污水管网，并加强排水管网的管理，出水达标是

有保证的。 



 

 —42— 

（5）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 排放去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

 
污染治理

设施编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生

产

废

水 

CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、磷酸盐、动

植物油 

自建的 

废水处理

站→市政

管网→鹅

埠水质净

化厂 

间

接

排

放 

TW001 

废水

处理

设施 

调节池+

气浮法+

厌氧+接

触氧化氧

+絮凝沉

淀生物处

理工艺 

DW001 
□√是 

□否 
☑企业总排 

□雨水排放 

□清洁水排放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 
2 

生

活

污

水 

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS 

化粪池、

隔油隔渣

池→市政

管网→鹅

埠水质净

化厂 

间

断

排

放 

/ 
化粪

池 
/ DW002 

☑是 

□否 

②废水间接排放口基本情况 

表 4-20  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 
废水排

放量万
t/a 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳水质净化厂信息 

经

度 
纬度 名称 

污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 / / 
7.4788

2 

自建的 

废水处

理站→

市政管

网→鹅

埠水质

净化厂 

间接

排放，

流量

稳定 

/ 

鹅埠

水质

净化

厂处

理 

CODCr 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5.0 

总磷 0.5 

动植物

油 
1.0 

2 DW002 / / 6.84 

化粪池/

隔油隔

渣池→

市政管

网→鹅

埠水质

净化厂 

间接

排放，

流量

稳定 

/ 

③废水污染物排放执行标准表 

 



 

 —43— 

表 4-21  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口 

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 

90 

BOD5 20 

NH3-N 10 

SS 60 

磷酸盐 0.5 

动植物油 10 

2 DW002 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

BOD5 300 

NH3-N —— 

SS 400 

动植物油 100 

④废水污染物排放信息表 

表 4-22  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（m3/d） 年排放量/（m3/a） 

1 DW001 

CODCr 32.32 0.008057 2.417 

BOD5 4.85 0.001209 0.363 

SS 0.84 0.000209 0.063 

NH3-N 3.24 0.000808 0.242 

磷酸盐 0.19 0.000047 0.014 

动植物油 0.18 0.000045 0.013 

2 DW002 

CODCr 340 0.163 23.256 

BOD5 170 0.091 11.628 

SS 180 0.056 12.312 

NH3-N 25 0.005 1.710 

全厂排放口合计 

CODCr 25.673 

BOD5 11.991 

SS 12.375 

NH3-N 1.950 

磷酸盐 0.013 



 

 —44— 

动植物油 0.013 

⑤水环境影响评价结论 

项目生产废水经自建的废水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26—2001）第二时段一级标准后经市政管网排入鹅埠水质净化厂；生活污水经工业

区化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准经市政管网排入鹅埠水质净化厂，不对鹅埠水质净化厂造成冲击，处理

达标的废水汇入鹅埠水质净化厂进一步处理达标后排放，对区域地表水环境影响较小。 

同时，项目投产后应做好废水自行监测，见下表： 

表 4-23 废水自行监测计划表 

类别 监测点位 监测指标 
最低监

测频次 
执行排放标准 

生产废水 
生产废水排放

口 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、磷

酸盐、动植物油 

1 次/每

季度 

广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26—2001）第二时段一级标准 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于搅拌机、和面机、煮锅、粉碎机、油炸炉、分馅机、排盘机、

成型机、隧道炉、旋转炉、包装机、真空包装机、高压杀菌锅、流水线、打包机等生产过

程中产生的噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，

出版时间：2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、